
Anexa 2

Lista persoanelor, membri ai grupului de lucru privind evaluarea ex – post de impact a
Legii nr. 66/2008 privind protecția indicațiilor geografice, denumirilor de origine și specialităților tradiționale garantate

Autorități Persoana desemnată

1. Parlamentul Republicii Moldova · Liliana Nicolaescu – Onofrei, Președintele Comisiei cultură, educație, cercetare,
tineret, sport și mass-media
· Marcela Adam, Deputat
· Marcela Nistor, Deputat
· Maria Gonța, Deputat

Ministerul Agriculturii și Industriei
Alimentare

Marcela Stahi, șef Serviciu producție ecologică și produse cu denumire de origine
marcela.stahi@maia.gov.md
Marin Grama, consultant, Serviciul producție ecologică și produse cu denumire de origine
marin.grama@maia.gov.md

2. Agenția Națională pentru Siguranța
Alimentelor

· Andrei Gurin, șef Direcție CSCPVAEBPA
Tel.: 022-211615; andrei.gurin@ansa.gov.md
Maria Antohi, șef adjunct Direcție CSCPVAEBPA
Tel.: 022-210225; maria.antohi@ansa.gov.md
· Elena Rotaru, inspector principal, Direcția sanitar-veterinară, siguranța și calitatea
produselor alimentare de origine animală
Tel.: 022-294712; elena.rotaru@ansa.gov.md
Sergiu Mazureac, șef adjunct, Direcția siguranța și calitatea produselor alimentare de origine
non-animală
Tel.: 022-292616; sergiu.mazureac@ansa.gov.md



3. Oficiul Național al Viei și Vinului · Breahnă Elizaveta, Director interimar ONVV
Tel.: 069136467
ebreahna@wineofmoldova.com
· Leonora Obadă, specialist IGP
Tel.: 069560569
leonoraobada@gmail.com

4. Centrul de Metrologie Aplicată şi Certificare Șerban Dorin, șef direcție management instituțional
dorin.serban@cmac.md
Muzîca Snejana, șef-adjunct direcție Organism de certificare Produse
snejana.muzica@cmac.md
Luca Polina, specialist principal, secția certificare produse industriale
polina.luca@cmac.md

5. Centrul Național de Acreditare din Republica
Moldova
acreditare@moldac.gov.md

· Ignat Angela, evaluator șef și șef interimar Direcția acreditare Organisme de certificare și
organisme de inspecții
Tel.: 06007946; 022-210-312
angela.ignat@moldac.gov.md

6. Asociaţia Vitivinicolă a Regiunii Geografice
Delimitate "CODRU"

Vitalie Cosnicean, vcosnicean@wineofmoldova.com
Director executiv al asociației

7. Asociaţia Producătorilor de Divin şi Brandy
de Moldova

andries-v@mail.ru

8. Asociaţia ”Uniunea Viti-Vinicolă a Regiunii
Geografice Delimitate ”VALUL LUI
TRAIAN”

Zaharia Veronica, office@valulluitraian.com
jurisconsult

9. Asociaţia Producătorilor de Vinuri cu Indicaţia
Geografică ”ŞTEFAN VODĂ”

Eleonora Obadă, leonoraobada@gmail.com
consultantul asociației



10. Grupul de producători din Marinici (grupul
din cadrul AO Asociaţiei Producătorilor de
Pomuşoare BACIFERA)

Parascovia Sava, bacifera@mail.com
Președinte

11. Instituția publică ”Laboratorul central de
testare a băuturilor alcoolice/nealcoolice și a
produselor conservate”

· Lucia Gherdelescu, lctbanpc@gmail.com
Director adm.lctbanpc@gmail.com
· Viorica Preda, șef adjunct

12. ”Certificat ECO”, organism de certificare
ecocertificare@gmail.com


